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Załęcznik Nr 1

P R O T O K Ó Ł

odprawy poświęconej omówieniu koncepcji ćwiczenia 

głównego nr 302/G na temat: "Organizacja i prowadzenie 
operacji zaczepnej armii", prowadzonej przez szefa 
katedry Sztuki Operacyjnej.

Data: 15.03.1979 r.

obecnych: 27 oficerów na stan 34.

Otwarcia dyskusji dokonał szef katedry płk prof. 

dr Kazimierz NOŻKO. podkreślając, że ćwiczenie główne 

jest jednym z najważniejszych przedsięwzięć szkoleniowych 
nie tylko a katedrze, Wydziale Wojsk Lodowych, ale także 

w ASG WP. opracowaniu tego ćwiczenia nadajemy więc 
szczególnę rangę, między innymi i z tego powodu, że 

część autorów podjęła się opracowania w oparciu o to 
ćwiczenie zespołowej rozprawy doktorskiej. Dzisiejsze 

nasze spotkanie poświęcimy zatem omówieniu koncepcji 

tła operacyjno~taktycznego, a także ustalenie w jaki

sposób ujęć w tym tle najbardziej aktualne i przyszłoś­

ciowe założenia teoretyczne. Pamiętać bowiem należy, że 

ćwiczenie Nr 302/G będzie służyć nauczaniu słuchaczy 

III kursów, P S O S # PSD i KPO w przecięgu 5 lat. Zastanowić 
się i przedyskutować należy w jakim wymiarze ćwiczenia 

uwzględnić zadania ujęte w "Rozkazie MON do szkolenia 
Sił zbrojnych pRL w roku 1980", a nakazujęce:

Podwyższyć umiejętność prognozowania rozwoju sytuacji 

podczas planowania i prowadzenia operacji, zapewnić 
przygotowanie bardziej realnych kalkulacji operacyjno- 
taktycznych ’
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Nadal wymagać wszechstronnego uzasadniania oraz 
poprawnego formułowania decyzji operacyjnych, taktycz­
nych i specjalistycznych ,,,

... 15. podwyższyć na wszystkich szczeblach dowodzenia 
umiejętność organizacji i utrzymywania współdziałania 
pomiędzy poszczególnymi rodzajami sił zbrojnych /wojsk/ 
i elementami ugrupowania operacyjnego /bojowego/, 

zwłaszcza w celu zapewnienia zgodnego^zamiar^m przebiegu 
operacji /walki/ oraz skutecznego wsparcia ogniowego 
wojsk w manewrowych formach działań bojowych ...

Zsspół autorski zaproponował jak się wyraził 

szef katedry, ciekawę formę tegoż omówienia tj. 
w postaci eksperymentu operacyjno-taktycznego.

plan dzsiejszej dyskusji jest następujący;

przedstawienie przez poszczególne zespoły opracowanych 

przez siebie koncepcji tła operacyjno-taktycznego;

przedstawienie koncepcji autorskiej;

~ dyskusja;

- podsumowanie.

jednocześnie szef katedry podał, że do dyskusji 
nad koncepcję ćwiczenia wyznaczono zespoły pod kierow­

nictwem; płk dr A. PROKOPA, płk dypl.z.SOKALSKIEGO, 
płk dr yv. KISIELA, płk dypl.K. KRASOV/SKIEGO i zespół 
autorski płk dypl. z. ZAPAŁY.

Vi/yznaczone zespoły otrzymały stosowne materiały tj. 

położenie wyjściowe stron oraz niezbędne dane w zakresie 

wymogów i pewnych ograniczeń w koncepcji ćwiczenia.
W toku dyskusji występili;

- płk SOKALSKI przedstawił koncepcję opracowanę na kalce^ 

w której szczególnie uzasadniał potrzebę i konieczność 

wprowadzenia przeciwnika w błęd co do kierunku 
głównego uderzenia.
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Postulował, że najsłuszniej byłoby wykorzystać 9DZmot* 
do uderzenia wspólnie z 7a # Takie działanie może 

spowodować użycie szczególnie 7DPanc /NZ/ przeciwko 
siłom 7a  i w efekcie ułatwi głównemu zgrupowaniu 
uderzeniowemu 5a  wykonanie zadania.

ppłk DUSZEyVIGZ /zespół płk KISIELA/ przedstawił 

koncepcję ćwiczenia, w której uzasadniał kierunek 
uderzenia IKA/NZ/# a zdaniem referującego należy 

wyznaczyć na osi; NEUSTADT, płn. PRENZLAU.

płk PROKOP przedstawił koncepcję opracowanę przez 

jego zespół, w której uzasadnił zagadnienie przełamania 
obrony nieprzyjaciela* stosownie do tego wybór 

odcinka przełamania, sposób wykorzystania artylerii 

oraz problem zabezpieczenia prawego skrzydła głównego 
zgrupowania uderzeniowego armii, zwrócił również 

uwagę na trudności z pozorowaniem głównego uderzenia 
przez siły 9DZmot, wspólnie z 7Ao

płk KRASOWSKI w swoim wystąpieniu oświadczył, że jego 

zespół nie opracował koncepcji z położenia jakie 
zostało mu dostarczone na kalce, uważa bowiem, że 

tłem ćwiczenia 302/G powinno być ćwiczenie frontowe* 
□ego zdaniem nic nie stoi na przeszkodzie, aby 

stanowiło ono część składowę ćwiczenia frontowego*
Szef katedry przerwał mu występienie zwracajęc uwagę, 

że zgodnie z jego decyzję rozwięzanie postawionego 
zadania miały przedstawić wszystkie zespoły*

płk ZAPAŁA przedstawił koncepcję autorskę* szczególnę 

uwagę zwrócił na zagadnienie wprowadzenia przeciwnika 

w błęd co do kierunku głównego uderzenia, podkreślił 
przy tym, że przy użyciu 90Zmot wspólnie z lewym sę- 

siadcm zachodzi potrzeba opóźnienia czasu rozpoczęcia 
operacji zaczepnej SA o minimum 4 godz.



8 -

Czas ten jest podyktowany brakiem wystarczajęcej 

ilości artylerii, by uczynić uderzenie 9DZmot na tyle 

prawdopodobne to musi otrzymać solidne wsparcie ogniowe, 
przy takim stanie artylerii jaki jest w posiadaniu 5a , 
wykonanie tego jest niemożliwe. Wobec tego artylerię 

wykorzystanę na kierunku 9D2mot,trżeba zmanewrować na 
kierunek głównego uderzenia a na to potr^ba około 

4 godz. Druga przesłanka i być może zasadnicza to, że 

czas ten pozwoli przeciwnikowi wykorzystać 7Dpanc/N2/ 
na kierunku 7a  i tym samym odcięży główny kierunek 

uderzenia 5A. Następnie płk ZAPAŁA przedstawił zagadnie­
nie potęgowania uderzenia wojsk armii, dowodząc, że 

zachodzi potrzeba wprowadzenia już w połowie pierwszego 
dnia operacji drugiego rzutu armii, by utrzymać 

zadowalające tempo natarcia. Dalej przedstawił zagadnienie 
zabezpieczenia wprowadzenia do bitwy 3KA/NAL/, odparcie 
przeciwuderzenia wojsk 6KA/A/ oraz forsowanie ALLER 
i WEZERY przy wykorzystaniu działania 30dP d .

Prezemtowane koncepcje poszczególnych zespołów 
różniły się szczegółami, w generalnej idei były zbieżne 
z koncepcję autorów ćwiczenia. Najbardziej bliski 

P*"2yjętej koncepcji był projekt zespołu autorskiego.

Na zakończenie dyskusji głos zabrał ponownie szef 
katedry płk prof.dr Kazimierz NOŻKO, który zwrócił 

uwagę na szczególnę przydatność zaproponowanego przez 
zespół autorski eksperymentu operacyjno-taktycznego przy 
opracowywaniu ćwiczeń w akademii. Podkreślił, że przy 

takim rozpracowywaniu koncepcji ćwiczeń wyraźnie wzrosła 
ich jakość, o to nam przecież idzie. Mamy bowiem do 

czynienia z coraz bardziej wymagającymi słuchaczami 

kursów zasadniczych i podyplomowych, o tym też musimy 

stale pamiętać, dodał na koniec płk prof.dr K. NOŻKO.
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Następnie ustosunkował się do koncepcji prezentowanych 

przez poszczególne zespoły, podkreślając trafność 

i zasadność niektórych propozycji* Dodał, że wzbogacenie
0 te treści autorskiej koncepcji ćwiczenia uczyni ję 
bardziej realnym i odpowiadającemu obrazowi współczesnego 

pola bitwy* Na koniec nakazał uzupełnić koncepcję 
prezentowany przez zespół autorski, tymi elementami, 
które w toku dyskusji zyskały aprobatę oficerów katedry* 
Na tym dyskusję w ramach eksperymentu opracyjno-takty- 

cznego nad koncepcję ćwiczenia głównego nr 302/G 
zakończono. Stanowiła ona przykład doskonalenia form
1 metod pracy w Katiedrze sztuki Operacyjnej jak 

podkreślił szef katedry płk prof.dr Kazimierz NOŻKO*

PROTOKOŁOWAŁ SZEF KATEDRY SZTUKI OPERAC*

mjr Ryszard SACHA3 płk prof.dr Kazimierz NOŻKO
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Załgcznik Nr 2

P R O T O K Ó Ł

odprawy poświęconej omówieniu ćwiczenia głównego 

nr 302/G na temat: "Organizacja i prowadzenie 
operacji zaczepnej armii, prowadzonej przez szefa 
katedry płk prof.dr Kazimierza NOŻKę.

Data: 12*02.1980 r.

Obecnych: 28 oficerów na stan 34*

Szef katedry płk prof.dr K. NOŻKO dokonujgc 
wpi?owadzenia podkreślił, że opracowane ćwiczenie główne 
nr 302/G zostało już przeprowadzone z m  Ky/L, 
kursami lotniczymi i KPO. Stanowi to już wystarczajgcę 

bazę by podyskutować nad jego niedostatkami, względnie 
dokonanie takich korekt by jeszcze bardziej uczynić 
ćwiczenie główne poprawnym* Ten okres pozwolił zweryfi- 

kov»fać nasze poglgdy na niektóre zagadnienia oraz na 
ile sprawdziły się nasze dotychczasowe ustalenia*
Mingl prawie rok jak dokonywaliśmy wymiany poglgdów na 

temat naszej koncepcji ćwiczenia głównego* ócierały się 
różne poględy, w efekcie doszliśmy do pewnych ustaleń, 

które znalazły odbicie w opracowanym ćwiczeniu, chcemy 

w wyniku tej dyskusji osięgnęć wyższę jakość tego 
ćwiczenia, aby była ona na tyle zadowalajęcę, by 
nie budziła wątpliwości w nas samych nauczycielach 

akademickich i słuchaczach, ówiczenie gł;óvi/ne z operacji 
zaczepnej armii stanowi bowiem, wizytówkę naszej 

akademii, na nim będę się wzorować oficerowie opuszcza­
jący mury naszej uczelni po skończonych studiach 
i kursach.
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Stęd też musimy dbać o systematyczne doskonalenie 
jego treści i formy.

plan dzisiejszej odprawy jest następujący;

“* omówienie struktury ćwiczenia *

omówienie poszczególnych zajęć,propozycje poprawek;

- dyskusja;

- podsumowanie.

Chcemy dzisiejszę dyskusję jak stwierdził szef 

katedry pomóc zespołovrfi autorskiemu w usunięciu 

zauważonych usterek, by nasze ćwiczenie główne stało 
się rzetelnym materiałem szkoleniowym nie budzęcym 

żadnej wątpliwości merytorycznej i metodycznej. By 
stało się impulsem rozbudzajęcym wyobraźnię taktyczno- 
operacyjnę naszych słuchaczy i nds samych nauczycieli 
akademickich. Takiej też dyskusji oczekuję, rzetelnej 

i odpowiedzialnej a przy tym bez złośliwości i osobistych 
wycieczek. Chciałbym również dodać* że w dzisiejszej 
dyskusji nie będziemy mówić o dobrze rozwiązanych 

sytuacjach czy trafnych decyzjach a jedynie o zauważo­
nych usterkach i tak też należy dzisiejsze nasze 
spotkanie potraktować.

W dyskusji podczas omówienia ćwiczenia głos 
zabrali;

płk KISIEL uzasadniał, że cele postawione do osięgnięcia 

przez III kursy lotnicze nie w pełni sę możliwe 

do zrealizowania, głównie z uwagi na strukturę ćwiczenia. 
Następnie dodał, że zajęcie z planowania okresu pokojo­

wego winny być słuchaczom III kursów lotniczych 

udostępnione w formie gotowej* zajęcie z orientowania 

operacyjnego należy prowadzić na wcześniej wydanych 
gotowych i rozwiązanych materiałach.
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Samo zajęcie winno się wprowadzić do niezbędnych 

wyjaśnień i uzasadnień. DaleiJ płk KISIEL postulował 
by w ćwiczeniu uwzględnić Pas Tretnera, szczególnie 
winno to znaleźć odbiecie w bitwie granicznej*
Oodał, że plan współdziałania należy dla kursów 
lotniczych przekazać w gotowej formie* Nadmienił 
również, że sytuacje dynamiczne dla słuchaczy kursów 

lotniczych powinny być uzupełnione o treści lotnicze* 
postulował* by plan przegrupowania był również 
w gotowej formie przekazany m  kursom lotniczym*

Na koniec dodał, że prezentowane decyzje w metodycz- 

kach, należy wzbogacić o nagranie na taśmach magneto­
fonowych, aby wykładowcy nie musieli tego sami 

nagrywać.

płk KRULIKOWSKI dodał, że ćwiczenie jest bardzo 
pouczajęce, ale autorzy nie ustrzegli się pewnych 

niedokładności, niedopracowań, które w jego odczuciu 
budzę wątpliwości* Następnie przeszedł do omóvi/ienia 

zauważonych przez siebie usterek. Budzi wętpliwość 
podporzędkowania 5a  sił SDZmot i 1102. Kłopot sprawia 

ocena nieprzyjaciela, bowiem nietypowy jest skład 

np* 6k a /A/ - uwzględniono identyczny skład jaki miał 

miejsce w ćwiczeniu “LAT0-78'‘* Dodał, że nie należy 

podawać w materiałach dróg przegrupowaniaj bo sę 

wrysowane na mapie. Mało, zdaniem płk KRULIKO.VSKIEGO 
jest zasygnalizowane zagrożenie z powietrza podczas 
przegrupowania, uważa, że 13DP2 za długo jest na pracach 
na rzecz gospodarki narodowej* Dodał, że 14DPanc ma 

możliwość zdężyć do rejonu wyjścj.owego, jedynie 
z rejonu poprawionej dyslokacji* Sposób podporządkowa­
nia 8 i 9DZmot po wybuchu wojny jest nieprzekonywujący.



13

Dyskutant zauważa trudnę sytuację operacyjnę 5A po 
wprowadzeniu il rzutu armii i postuluje, by ten problem 

rozwięzać bardziej przekonywująco, zauważył również, że 
w dyrektywie armia wprowadza II rzut frontu* 

vV zamiarze ujęto, że 30 DPD rozbija: 6KA/A/. Na mapie 
decyzji dostrzega się nierzadko znaki niezgodne 
z obowięzujęcę instrukcję* Również warto się zastanowić 

jak dodał płk KRÓLIKOWSKI, ile właściwie może walczyć 
dywizja i czy głębokości zadań dla poszczególnych 
dywizji nie sę za zbyt optymistyczne* Nawięzał również 

do zagadnienia zagrożenia prawego skrzydła 5A, które 
zdaniem referującego nie jest w przekonywujący sposób 
rozwięzane. W tym stanie rzeczy szef katedry płk prof.dr.

K. NOŻKO zarzędził przerwę w dyskusji*
po przerwie głos zabrał płk SOKALSKI, który swoję uwagę 

skoncentrował na stosunku ilościowym i jakościowym, 
uważajęc, że muszę tu występie różnice. Uznał również, że 
należy zrezygnować z drugiego wariantu rejonu wyjściowego 
dla 5A. zadanie dla 3A tj. przejście do operacji zaczep­

nej 18.9. jest zdaniem referujęcego mało prawdopodobne.

Miał również zastrzeżenie do problemu bitwy z 6KA/A/, 
uznał, że nie ma konkretnego efektu tej bitwy. Również 

zastrzeżenie budzi kierunek przeciwuderzenia odwodu 
PGA i uderzenie 26DZ dla zabezpieczenia wejścia do bitwy 
3K/VNAL/. Brak jest rejonów dla dywizji po wykonaniu 

zadania i stacji wyładowczych* czasy realizacji zadań 
sę bardzo napięte* Następnie dodał, że w opracowaniu 
metodycznym wojsk rakietowych i artylerii zakłada się 
brak artylerii na zabezpieczenie dwóch kierunków działania, 

a to nie znajduje odbicia w ćwiczeniu. Podkreślił równiej, 

że użycie lotnictwa w tym czasie w jakim przewidziano 

go użyć jest niemożliwe z powodu pory dnia*
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Następnie głos zabrał ppłk SOŁTYKIEiVICZ, który 
dodał, że nie wszystkie cele przewidziane w ćwiczeniu 

do osiągnięcia oa możliwe do zrealizowania.podał równiej, 
że należy uczyć słuchaczy wykonywania np, planów forso­
wania, przełamania, bo z takimi spotkaję się w swojej 

pracy w wojskach i nie będę umieć ich wykonywać*
W dalszej dyskusji głos zabrał płk PROKOP, który 

podał, że w zamiarze na przegrupowanie brak jest 
ugrupowania marszov«/ego. Stawia również pytanie, kiedy 

właściwie jest poczętek przegrupowania? - wyjaśnić ten 
czas. Budzi wętpliwości zajęcie z organizacji współdzia­

łania z OPK i OTK. Stwierdził także, że siły dwóch 
dywizji na przełamanie jednej brygady /typu 80/ za nie 
wystarczajęce. Następnie omówił problem artylerii 

tj. braku możliwości wy ko rzyst ania 6a BA*^ i artylerii 
14DPanc w czasie przełamania na głównym kierunku uderzenia. 

Budzi także wętpliwość przełamani^ obrony nieprzyjaciela 
na dwóch kierunkach, zdaniem referujęcego brak możliwości 
w zabezpieczeniu tak szeroko zakrojonego przedsięwzięcia* 

plan współdziałania wymaga opracowani® na nowo, bo w tej 

wersji jest mało przekonyvi/u j ęcy. założeniu do zajęcia
z dowodzenia przegrupowaniem wojsk bez potrzeby podaje 

się położenie wojsk, skoro poszczególne elementy ugrupo­

wania marszowego armii znajduję się ha mapie.

Referujęcy postuluje by uzupełnić drogi marsza o podział 

kilometrowy, wówczas łatwiej posługiwać się takim doku­
mentem, Na koniec płk PROKOP dodał, by przy poprawianiu 

zauważonych usterek czy niedopracowań korzystać z uwag 
swoich kolegów.

Następnie głos zabrał płk MANEOKOiVSKI, który dostrzegł, 
że nie wszystkie możliviości przeprawy przez ODRę zostały 

uwzględnione, bo np, na płn, od GOLIĆ, można wykorzystać 
barki rzeczne, co w znacznym stopniu poprawiłoby możliwości 

przekroczenia rzeki przez wojska 5A.
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zbyt mało eksponuje si.^‘ osłonę wojsk przegrupowujęcych się* 
Dyskutant zauważa, że przeciwuderzenie jest wykonywane 

w terenie lesistym, co znacznie ogranicza możliwości 
wojsk walczęcych. Wojska 6KA/A/ po wykonaniu przeciwude- 

rzenia nie zostaję okrężone i zniszczone.
Sytuacja do forsowania jest mało przekonywujęca.

Straty zdaniem płk MANE3K0WSKIEG0 powinny być podawane 
konkretnie a nie w procentach* Następnie płk KIERZKOiVSKI 

omówił problem uderzenia na dwóch kierunkach i czasu 
jaki dzieli te dwa uderzenia, sędzi, że czas 4 godzin 

nie jest wystarczajęcy, aby osięgnęć cele jakie sobie 

dowódca armii stawia do osięgnięcia.
Głos zabrał również ppłk SMAGACZ* który dodał, że ta 
dyskusja jest spóźniona o kilka miesięcy, dobrze by było 

zorganizować na materiale opracowanym, ale przed 
oddaniem do druku* ustrzegliby się autorzy tych drobia­
zgów, które dzisiaj dyskutanci podnoszę, jest to poprostu 
tylko kosmetykę treści, nie ma bowiem zasadniczych usterek, 

postulował by na przyszłość wzorem dawnych lat takie 
dyskusje nad opracowanymi materiałami prowadzić* Byłoby 

to dużę pomocę dla zespołu autorskiego* 
płk MANULIK poruszył zagadnienie braku stanów bojowych 

dywizji do każdej sytuacji, co znacznie utrudnia pracę 

słuchaczy przy obliczaniu stosunków sił itp* Zauważył, 
że w opracowanej sytuacji do walki w rejonach zurbani­

zowanych krzyżuję się dywizje w stosunku do poprzedniej 

sytuacji. A więc nie bardzo sobie wyobraża, aby tak 

zdężyły dywizje podejść* Należało raczej zachować 

i utrzymać jak dotychczasowe kierunki.
Na zakończenie dyskusji szef katedry płk prof#dr.K*NOŻKO 

zabrał głos i podsumował dyskusję, stwierdził, że 
wszyscy dyskutanci podeszli do zagadnienia bardzo poważnie, 

poruszane problemy dowodziły o wielkiej trosce o jakość 

naszego ćwiczenia głównego, i
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S^dzę, że zespół autorski wiele skorzystał z wypowiedzi 
oficerów i będzie mógł wnieść poprawki w nowej edycji 

ćwiczenia* Bowiem ćwiczenie główne nr 302/G* prócz tego, 
że stanowi kanwę do zespołowej rozprawy doktorskiej 

to jest przede wszystkim zasadniczym materiałem szkole­
niowym na III kursie vVojsk Lędowych i studiach podyplo­
mowych* 3ego jakość jest więc bardzo istotnę z tego 
właśnie względu* Następnie płk prof*dr i<* NOŹKO ustosunko­
wał się do wypowiedzi poszczególnych oficerów i nakazał 

uzasadnione uwagi wnieść do ćwiczenia« Z wieloma 
uwagami nie zgodził się, twierdzęc, że obowięzuję nas 
poczynione ustalenia podczas dyskusji nad koncepcję 

ćwiczenia i nie można ich zmieniać* Wiele zagadnień 

sami oficerowie wówczas stawiali jako warte wprowadzenia 

do ćwiczenia głównego a dzisiaj chcę z tego się v^ycofy- 

wać, a niekiedy twierdzę, że jest to błędne lub budzęce 
kontrowersje* Oak stwierdził płk NOŻKO* ćwiczenie, które 

przechodzi bez echa, bez dyskusji i wętpliwości jest 
ćwiczeniem miernym, bo nie wywołujęcym niepokoju, niedo­
sytu a o to nam przecież chodzi* Zawsze w ostrej dyskusji 

rodzi się nowa jakość* Dodał również, że chciałoby się 
wiele spraw przerobić» jednak czas jaki jest przewidziany 

na ćwiczenie główne nr 302/G tj* 111 godzin nie pozwala 
wszystkich problemów uwzględnić* Wiele spraw do doskona­

lenia trzeba załatwiać w czasie nauki własnej słuchaczy 
np* opracowywanie nowych dokumentów, v;zględnie zapoznanie 

słuchaczy z dokumentami* Trzeba jednak takie dokumenty 

przygotować, by znów nie budziły wętpliwości słuchaczy 

i nas samych.

Następnie płk NOŹKO nakazał opracować kolejnę wersję 
planu współdziałania, a także wzbogacić materiały dla 
III kursów lotniczych* uznał jednak, że złożoność niektó­

rych sytuacji jest nawet wskazana, bowiem czyni je 

bardziej prawdopodobnymi* '
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Nie unikajmy rzeczy trudnych i złożonych bo możemy 

w przeciwnym wypadku wypaczyć sens kształcenia słuchaczy 
w problematyce taktyczno-operacyjnej. Nakazał rówhież 
pilnie wsłuchiwać się w rozwięzania słuchaczy, bo st^d 
płynie również wiele wspaniałych przemyśleń możliwych 

do wykorzystania w czasie poprawiania (kwiczenia*

Nie zachodzi zatem potrzeba całkowitej zmiany opracowanego 
ćwiczenia, trzeba więc uwzględnić te zagadnienia, które 
przedyskutowaliśmy, ale jedynie w postaci aneksów lub 

tylko dokonania tych poprawek podczas instruktaży do zajęć. 

Można i należy również wzbogacać treść poszczególnych 
zajęć o pewne wartości aktualnych danych o uzbrojeniu 
wojsk przeciwnika, jego nowych sposobach walki, to 

musimy czynić by nie pozostawać w tyle i uczyć słuchaczy 
na przestarzałym materiale, o tym musimy pamiętać 
szczególnie teraz, kiedy jesteśmy świadkami tak raptownych 

zmian jakościowych u naszego potencjalnego przeciwnika.
Na koniec,szef katedry płk prof. dr K. NOŻKO podziękował 
dyskutantom za rzetelne przedstawienie swoich map, liczęc, 

że te ustalenia które dzisiaj poczyniliśmy pozwala 

prowadzęcym zajęcia z operacji zaczepnej armii na właś­
ciwe wywiązanie się z tego obowięzku. ^Yyrazi się to 

przede wszystkim w lepszym niż dotychczas opanowaniu przez 

słuchaczy wiedzy taktyczno-operacyjnej z zakresu głównie 
operacji zaczepnej armii.

Na tym dyskusję nad ćwiczeniem głównym nr 302/G 
zakończono.

PROTOKOŁOv/AŁ SZEF KATEDRY OPERAC.

mjr R. SACHAD płk prof.dr K. NOŻKO
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Załącznik Nr 3

A N K I E T A  /dla słuchaczy/

W celu doskonalenia treści i form prowadzenia 

ćwiczenia głównego nr 302/G proszę odpowiedzieć na 
pytania i przedstawienie swoich uwag, zastrzeżeń 
i propozycji zmian według następujących punktów;

LP Pytanie, problem odpowiedz;
TAK,
NIE,
NIE MAM ZDANIA

Czy stworzone w ćwiczeniu tło opera* 
cyjno-taktyczne i położenie wyjścio­
we stron wprowadziło V/as w klimat 

i atmosferę warunków jakie powstanę 

na obszarze działań po wybuchu 
wojny?

Odpowiedz "NIE'* krótko uzasadnić ••

Czy opracowane założenia i położę« 

nia stron do poszczególnych zajęć 

stwarzały możliwość: 
a/ pogłębienia iVaszej wiedzy teore­

tycznej z zakresu objętego tematem 

poszczególnych zajęć?

b/ zastosowania założeń teoretycznych 
do praktycznego rozwiązania probf» 
lemu?
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podać krótkie uzasadnienie

10 Oak - ,Vaszyra zdaniem - powinniśmy 

traktować pracę na mapie /jej 
przygotowanie, uwypuklenie właści­
wości terenu, wykonanie rysunku 
podkolorowanie, opis itp./jako: 

a/ cel nauczania?

b/ środek do celu?

11 inne spostrzężenia i uwagi w stosu­
nku do:

- treści poszczególnych zajęć**«#*

- formy prowadzenia

Opracowali: płk dypl. L* ZAPAŁA, mjr dypl*R. SACHAO
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Załącznik Nr 4 

A N K I E T A  /dla kadry/

W celu dalszego doskonalenia treści i formy przepro­

wadzenia ćwiczenia głównego nr 302/G proszę odpowiedzieć 
na pytania i o przedstawienie swoich uwag, zastrzeżeń, 
propozycji zmian i ukierunkowanego rozwinięcia poszcze­

gólnych zagadnień, zajęć i problemów szkoleniowych 
według następujących punktów nr i temat zajęcia •••••«•••

Lp Pytanie, problem Odpowiedz;
TAK,
NIE,
NIE MAM ZDANIA

1 3

1 czy stworzone w ćwiczeniu tło opera- 

cyjno-taktyczne i położenie stron 
wprowadza ćwiczęcych w atmosferę 

niepokoju, zainteresowania powstałę 
sytuację i daje wyobrażenie warunków 

jakie powstanę w czasie realizacji 
zadania?

2 czy zamiar stron uwzględnia;

- doktrynę lansowanę w państwach 

NATO?

- doktrynę państw UW?

- potencjalne możliwości stron?

Odpowiedz NTF krótko uzasadnić. .....
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---------------------2----------------------

czy opracoyyane założenie i położenie 

stron daje możliwość; '
- nauczenia zagadnień ujętych w 

temacie zajęcia?
- zastosowania założeń teoretycznych 

do praktycznych rozwięzań?
- rozwijania wyobraźni operacyjnej u 

szkolonych?____________________________
- zrozumienie złożoności i gwałtow- 

ności zmian sytuacji?

- uczenia poprawnego wykorzystania 

sił i środków?
- przyjęcia różnych i oryginalnych 

rozwięzań? _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
- indywidualnego podejścia do 

słuchaczy?____________________
co w tym względzie należałoby udoskonalić;

czy w zajęciu były dla ćwiczęcych 
problemy;

- trudne do opanowania?

- kontrowersyjne?

- wzbudzające zainteresowanie?

prosimy o krótkie uzasadnienie odpowiedzi "TAK" 
i podanie propozycji zmian dla udoskonalenia zajęcia
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île czasu poświęciliście na wejście 
w sytuację i przygotowanie się do 
zajęcia, czy był on wystarczający 

/wpisać czas w h obok odpowiedzi/;
- dla słuchaczy?

- dla nauczycieli akademickich?

Jaka jogo część / %  % /  została wydat­
kowana przez Was na:

- przygotowanie mapy?

- ocenę warunkov-v terenowych?

- ocenę możliwości npla i wojsk 
własnych?

- przygotowanie meldunku/referatu/?

podać propozycje do zintensyfikowania przygotowania 
się słuchaczy do zajęcia/nauczania słuchaczy na danym 
zajęciu/ ............. ................................

czy opracowanie metodyczne odpowiada potrzebom 

przerabianego tematu zajęcia w zakresie;
- przerabianych zagadnień?

osiągnięcia wszystkich celów szkolenio­
wych?

- metody prowadzenia?

przygotowania się do zajęcia przez 
nauczycieli akademickich?
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Załgcznik Nr 6

WNIOSKI I POSTULATY

słuchaczy PSOS w zakresie ćwiczenia 302/G

1. płk KORZKOWSKI;

- za mało został wyeksponowany jednolity system OPK
i OPL w zakresie współdziałania W.Lędowych,OPK i MW.

2. płk KOWALCZYK;

- ogólnie sprawy OPK zostały wyeksponowane w stopniu 
wystarczającym;

- zbyt mało zajęć z lotnictwa. Należałoby dodać 

1-2 zajęcia w toku trwania operacji a zrezygnować 
z zajęć teoretycznych;

- planowanie w zakresie WRE - wystrazcajęca ilość 
godzin.

3. ppłk KUPIS;

- 3KA/NRD/ walczy z siłami IKA/NZ/. Uważa to za błęd 
polityczny;

- tabela wykonanych uderzeń jędrowych powinna być 

załęcznikiem do każdego zajęcia;

- powinny być także zaznaczone na kolejnych mapach
z sytuacjami wykonane poprzednio uderzenia jędrowe.

4. ppłk GWIZDOW'SKI;

- należałoby więcej uwagi poświęcić w ćwiczeniu próbie; 

mówi forsowania kanałów a zwłaszcza Bocznego ŁABY 
/trzy poziomowy/ pokazać szerzej ten problem ;omówić;
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~ w zajęciu z forsowania należałoby wydać część doku­
mentów w gotowej formie i omówić w cięgu jednej 
godziny /chodzi głównie o grafik forsowania/;

- podobnie w zajęciu z przeciwuderzenia możnaby 

pokazać jak działa OZap a zwłaszcza jego możliwości 

urządzenia posa zapór i zniszczeń;

- niektóre dywizje walczę zbyt długo np,8 i 9DZmot. 
Byłoby chyba lepiej podporzędkowywać armii kolejne 

zwięzki taktyczne;

- zbyt łatwo zdobyto siłami armii BREMę jak wynikało 
z kolejnego położenia wojsk armii*

5. mjr PRUS;

- obiekt dla desantu operacyjnego z operacyjnego 
punktu widzenia był słuszny ale zbyt głęboko 

położony ;

- 30 DPD została wysadzona o jednę dobę za późno* 

Dlatego nie miała szans wojowania z 14DZmot;

- powinno być 1-2 zajęcia z rozpoznania w toku prowa­
dzenia operacji, jeżeli takich możliwości nie ma
to może opracować i wydać do zapoznania się - plan 

rozpoznania*

6. płk GOLISZEWSKI:

- zbyt mało wybiegamy w przód, nie uwzględniamy perspe­

ktywy rozwoju armii - np. 6A na czołgach T-34, 

dywizje rezerwowe także. Bardzo źle to wyględa
w zestawieniu z Leopardem 2*

W tych warunkach dla zapewnienia przewagi na szcze­

blach taktycznych trzeba sobie zapewniać stosunek 
1:6. Przy takim sprzęcie przyjmowanie w ćwiczeniu 

średnie tempo 20km/h jest nieosięgalne;
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- ćwiczeni© nie uwzględniało praktycznego rozwiązania 
i sposobu pokonania przeszkód i działania LARS

i MARS. Nasza ciekawość nie została tu zaspokojona.

7. płk CHLEBICKI:

“ działanie lotnictv/a zostało w ćwiczeniu potraktowane 
zbyt ogólnikoiAfO, lakonicznie. Dziwi nas dlaczego 
np. nie uczyniono tego w takim zakresie jak z arty­
lerię, w zakresie której wszystko zostało nam 
wyj aśnione•

3. płk OABŁOf^SKI:

- ćwiczenie długotrwałe, wyczerpujęce. Ten rozległy 

wachlarz problematyki a przede wszystkim rozpiętość 
czasu zwłaszcza niektórych przedmiotów nurzy. 
Należałoby go jeszcze bardziej urozmaicać np. 
bardzo dobrze robiły elementy gry, które go 

ożywiały lub też jeszcze więcej przeplatać go 
innymi przedmiotami;

“• brak ilustracji filmowych, które mogłyby poszerzyć 
nasze horyzonty myślave i pobudzić wyobraźnię 

zwłaszcza przy takiej problematyce jak: budowa 
przepraw, działanie desantów i innych;

- dużę trudność stanowiła ocena npla z uwagi

na drobiazgowe informacje. Czy nie można by czegoś 
zmienić w tej dziedzinie?

9. Kmndr por. DYCHANT:

- warunki powinny być trudne ale te na które napotyka­
liśmy w ćwiczeniu przebrały nasze wyobrażenia.
Często były one dla nas zbyt trudne;
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przytaczane nam w ćwiczeniu przykłady i doświadczenia 

radzieckie z II wojny światowej są ciekawe i poucza- 
jęce ale czy nie powinniśmy więcej korzystać z doświa­
dczeń naszych potencjalnych przeciwników? Wiemy, że 
w akademiach USA i RFN rozpatruje się dość dokładnie 
przykłady z działań Armii Radzieckiej w ostatniej 
wojnie.

Wypowiedzi zanotowali:

- płk dypl. S. BARTUSZEK

- płk dypl, L. ZAPA-LA
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Załącznik Nr 25

ANKIETA /Dla kadry/

celu dalszego doskonalenia treści i metody 
przeprowadzenia zajęć z ćwiczenia głównego Nr 302/G 

proszę odpowiedzieć na pytania oraz przedstawić swoje 
uwagi, zastrzeżenia, propozycje zmian i ukierunkowanego 
rozwinięcia poszczególnych zagadnień i problemów szkole­
niowych według następujących punktów:

LP Pytania, problem Odpowiedz:
- TAK
- NIE
- NIE MAM 

ZDANIA
1 2 . 3

1 Czy stworzone w tle operacyjnym,taktycz­
nym położenie nieprzyjaciela wprowadza 
ćwiczących w atmosferę zainteresowania 
możliwą sytuacją i daje wyobrażenie 
warunków jakie mogą povi/stać w czasie 
realizacji zadań armii?

2 Czy zamiar stron uwzględnia:

- doktrynę lansowaną w armiach NATO?

- potencjalne możliwości nieprzyjaciela?

- wnioski z ćwiczeń prowadzonych na 
zachodzie Europy?

Odpowiedz NIE krótko uzasadnić:
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Czy opracowane sytuacje rozpoznawcze 

oraz położenia nieprzyjaciela do posz­
czególnych zajęć daję możliwość:

- nauczenia zagadnień ujętych w temacie 
za.1 ęcia?

- zastosowania założeń teoretycznych 
do praktycznych rozwiązań?

- rozwijania umiejętności dokonywania 
trafnej oceny możliwości działania 
nieprzyjaciela u szkolonych?

- zrozumienia złożoności i gwałtow­
ności zmian sytuacji?

uczenia poprawnego wykorzystania 
sił i środków rozpoznania?

- indywidualnego podejścia do słu­
chaczy?

Co w tym względzie należałoby udoskonalić?

Czy w zajęciach były dla ćwiczęcych 
problemy;
- trudne do opanowania?

kont rowersyj ne?

- wzbudzajęce zainteresowanie?

Proszę o krótkie uzasadnienie odpowiedzi TAK i podanie 

propozycji zmian dla udoskonalenia zajęć:
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Ile czasu poświęciliście na wejście w 
sytuację i przygotowanie się do zajęcia 
czy był on wystarczajęcy wpisać czas 
w godz* obok odpowiedzi;
- dla słuchaczy?

- dla nauczycieli akademickich?

Jaka jego część/iV została wydatkowana 
przez Was na:
~ przygotowanie mapy?

- zapoznanie z sytuację?

Podać propozycje dla zintensyfikowania przygotowania się 
słuchcaczy do zajęcia/nauczania słuchaczy w danym zajęciu/

6 Podać czy czas przeznaczony na przeprowadzenie poszcze­
gólnych zajęć jest wystarczajęcy. Odpowiedz proszę 

krótko uzasadnić;
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Załącznik Nr 26

A N K I E T A  /Dla słuchaczy/

W celu dalszego doskonalenia treści i metody prowa­

dzenia ćwiczenia głównego Nr 302/G proszę odpowiedzieć 
na pytania i przedstawienie swoich uwag, zastrzeżeń 
i propozycji zmian według następujęcych punktów;

Lp Pytanie, problem Odpowiedz;
TAK
NIE
NIE 2DANIA

1 2 3

1 Czy stworzone w ćwiczeniu położenia nie­
przyjaciela wprowadziło Was w klimat 
i atmosferę warunków jakie mogę powstać 
na obszarze działań po wybuchu wojny?

Odpowiedz NIE krótko uzasadnić;

2 Czy opracowane założenia, sytuacje oraz 

położenia nieprzyjaciela do poszczegól­

nych zajęć stwarzały możliwość;
- zastosowania założeń teoretycznych 

do praktycznego rozwiązania problemu?

- rozwijania, umiejętności dokonywania 
trafnej oceny możliwości działania 

nieprzyjaciela?
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Załncznik Nr 30

A N K I E T A  /Ola kadry/

W celu dalszego doskonalenia treści i formy przepro­
wadzenia ćwiczenia głównego Nr 302/G proszg odpowiedzieć 
na pytania i o przedstawienie swoich uwag, zastrzeżeń, 

propozycji zmian i ukierunkowanego rozwinięcia poszczegól­
nych zagadnień, zajęć i problemów szkoleniowych według 
następujących punktów:

Lp Pytanie, problem Odpowiedz 
TAK ;
NIE ;
NIE FiAM 
ZDANIA

Czy stworzony w ćwiczeniu zamiar WRE 
uwzględnia:

- aktualnie obowięzujęce założe­
nia, zasady i sposoby prowadzenia 

WRE w siłach zbrojnych państw NATO;

- aktualnie obowięzujęce założe­
nia, zasady i sposoby prowadzenia 

WRE w siłach zbrojnych państw UW;

- aktualne możliwości oddzia­
łów i pododdziałów WRE sił zbroj­
nych państw NATO w zakresie rozpo­
znania i obezwładniania R E ;

- aktualne możliwości oddziałóvy/ 
i pododdziałów WRE sił zbrojnych 

państw UVi/ w zakresie rozpoznania 
i obezwładniania RE,

Odpowiedz NIE krótko uzasadanić;
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• 1 2 3

5 Czy treść i forma opracowania metodycz­
nego odpowiada potrzebom w zakresie:
- osiggania celów szkoleniowych;

- treści przerabianych zagadnień;

- metody prowadzenia zajt^ć;

- przygotowania si^ do zajęć przez 
nauczycieli akademickich;

Odpowiedz NIE krótko uzasadnić i podać 
propozycje zmian w tym zakresie:

własne

6 □akę nowę formę zastosowaliście w zajęciach i jakie 
przyniosła ona korzyści?

7 Jakie schematy i środki audiowizualne należałoby 

wprowadzić do zajęć w celu lepszego zrozumienia 
rozpatry\‘vanych podczas ćwiczenia problemów Vi/RE;

8 Czy ilość zajęć w ćwiczeniu jest wystarczająca do 

nauczenia dowódcy i oficerów sztabu rozwiązywania 
wszystkich złożonych problemów planowania i organi­
zowania WRE 1.
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Załgcznik Nr 31

A N K I E T A  /Ola słuciiaczy^

W c g I u  dalszego doskonalenia treści i formy prowa- 
ożenią głównego ćwiczenia Nr 302/G proszą odpowiedzieć 
na pytania i przedstawienie swoich uwag, spostrzeżeń 
i propozycji zmian według nast^'pujęcych punktów:

Lp Pytanie, problem Odpowiedzi: 
TAK;
NIE ;
NIE MAM ZDANIA

1 —  ^ -------------------
3

1 Czy stworzone w ćwiczeniu sytuacjo RE 

zawierały wystarczajęcę ilość info­
rmacji i umożliwiały samodzielne pla­
nowanie WRE w operacji zaczepnej 
armii.

Odpowiedz NIE krótko uzasadnić:

2 Czy opracowane dane wyjściowe .-zało­
żenie, zarzędzenie i sytuacja RE ■ 

do poszczególnych zajęć stwarzały 
możliwość:

- zrozumienia przez Was złożoności 
sytuacji operacyjnej i RE;

- nauczania zasad planowania WRE 
operacji zaczepnej armii;

— zastosowania przez Was założeń 

teoretycznych do praktycznego roz- 
więzania problemów: oceny środków 
i systemów RE wojsk npla,oceny moż­
liwości własnych sił i środków yVR£ 

oraz poprawnego ich wykorzystania 
w operacji;
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Która z form prowadzenia zajęć pozwo­
liła Wam lepiej zrozumieć problematykę 

WRE :
a/ zajęcia grupowego/kiedy wszyscy 

występowali w jednej roli?

b/ zajęcia z elementami gry 

v\/o j enne j ?

Wyjaśnić dlaczego?

7 Gzy przedstawiony Wam dokument/gotowe
rozwięzanie/ np, "Plan WRE" z legendę 

umożliwiły lepsze zrozumienie i utrvja- 

lenie zasad i sposobów planowania 
i organizacji ViiR£ w operacji zaczepnej 

armii?

Podać krótkie uzasadnienie:






